
ATTO N. DCR 347 DEL 06/12/2025

DECRETO

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2026-2027-2028 DELLE
ASSISTENZE  TECNICO-SPECIALISTICHE  AI  COMUNI,  CON  REVISIONE  DELLA
PROGRAMMAZIONE  DELLE  ANNUALITÀ  2025  E  2026,  ED  AUTORIZZAZIONE,
ALLA DIREZIONE AZIONI INTEGRATE CON GLI ENTI LOCALI, A SVOLGERE LE
RELATIVE ATTIVITÀ.

IL VICESINDACO METROPOLITANO CONSIGLIERE DELEGATO

Dato atto che, a seguito della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 3-4 ottobre e 17-18 ottobre 2021,
Stefano Lo Russo, è stato proclamato il 27 ottobre 2021 Sindaco di Torino e conseguentemente, ai sensi
dell’art. 1, comma 16, della Legge 7 aprile 2014 n. 56, Sindaco, altresì, della Città Metropolitana di Torino;

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni
e fusioni dei comuni” e successive modificazioni e integrazioni;

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni
e fusioni dei comuni”, cosi come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del decreto-
legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l’art.1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano,
perquanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché le norme di cui
all’art.4 Legge 5 giugno 2003, n.131;

Visti  i  Decreti  del  Sindaco metropolitano n. 1 del  13/01/2022 e n. 143 del 9/5/2024 con cui  sono state
conferite  al  Vicesindaco Metropolitano Jacopo Suppo le seguenti  deleghe delle funzioni  amministrative:
lavori  pubblici,  edilizia  scolastica,  gare  e  contratti,  infrastrutture,  sviluppo  montano,  patrimonio,
partecipazioni, assistenza Enti locali, rapporti con il territorio e i cittadini.

Premesso che:

-  la  Provincia,  nell'ambito  dei  propri  compiti  istituzionali,  svolgeva  funzioni  di  assistenza  tecnico
amministrativa agli Enti Locali ai sensi dell'art. 19, comma 1, lettera l) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., Testo
Unico  delle  Leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali,  e  tali  funzioni  fondamentali,  dal  1  gennaio2015,
vengono esercitate dalla Città Metropolitana ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 85 lettera d), della
Legge n. 56/2014 e s.m.i.;

Pag 1 di 5



- le prestazioni di assistenza tecnica ai Comuni in materia di progettazione e realizzazione di lavori pubblici
si  concretizzano,  particolarmente,  nel  “mettere  a  disposizione  degli  Enti  Locali  di  ridotta  ampiezza
demografica,  di  complessa  collocazione  territoriale,  che  abbiano  insufficienti  mezzi  finanziari,  che
necessitino di interventi di particolare interesse territoriale, o che abbiano esigenze di coordinamento, le
proprie risorse umane e strumentali”;

-  l’art.  33  comma  6  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Torino  ai  sensi  del  quale  “La  Città
Metropolitana,  previa convenzione,  può fornire ai  Comuni,  che ne abbiano fatta richiesta,  le  prestazioni
professionali  necessarie  alla  progettazione  e  alla  realizzazione  di  opere  pubbliche,  sia  direttamente  sia
tramite consulenza ed assistenza, mettendo a disposizione risorse umane e strumentali”;

- ai  sensi  del  vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici  e dei  Servizi – ROUS  (approvato con
D.G.P.  121-43863/2000  del  23/02/2000  e,  da  ultimo,  modificato  ed  integrato  con  Decreto  del  Sindaco
Metropolitano  n.122  del  24.04.2024)  e,  specificamente,  della  Parte  2  –  Struttura  organizzativa  e
Funzionigramma - 22° edizione (vigente dal 01.12.2024) Macro strutture organizzative definite con Decreto
del Sindaco metropolitano n. 317-16662 del 06.07.2018 (Approvazione del Piano di riassetto organizzativo),
e  da  ultimo  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  DCR  n.  372  del  29.11.2024.  Ambiti  di  responsabilità
organizzative definiti con decreti del Sindaco metropolitano n. 342- 20052 del 01.08.2018 en. 365-20414 del
03.08.2018,  e  da ultimo Decreto del  Sindaco metropolitano DCR n.  372 del  29.11.2024 Macrofunzioni
definite  con  disposizioni  organizzative  del  Direttore  Generale  n.  92941  del  06.08.2018,  n.93544  del
07.08.2018, da ultimo n. 172010 del 03.12.2024 – l’“assistenza tecnico-specialistica agli enti locali” rientra
tra le funzioni della Direzione Azioni Integrate con gli Enti Locali;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale di Torino n. protocollo 84-265319/2005 del 21 giugno
2005 si confermano gli indirizzi della stessa e particolarmente:

- la semplificazione dell’iter amministrativo, previsto per la concessione dell’assistenza tecnico-specialistica
ai Comuni, al fine di consentire una risposta in tempi rapidi alle necessità dei Comuni, confermando:

• l’esclusione dell’obbligo di stipulazione di un'apposita Convenzione per le attività di assistenza relative alla
redazione  del  documento  di  stima  sommaria  dei  lavori  e  dei  costi,  del  documento  di  fattibilità  delle
alternative progettuali (DocFAP) o ad altro, similare, supporto tecnico-specialistico (fase 1);

• la necessità di stipulazione, sulla base dello "Schema di Convenzione tipo" già adottato con la sopra citata
Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  o  successivamente  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio
Metropolitano,  previa  approvazione  con  Decreto  del  Vicesindaco  Metropolitano,  di  una  specifica
Convenzione,  tra  Città  Metropolitana  e  Comune,  disciplinante  le  attività  di  assistenza  relative  alla
progettazione di fattibilità tecnico-economica, alla progettazione esecutiva ed alle fasi di esecuzione delle
opere pubbliche (direzione lavori e collaudo) di competenza comunale (fase 2);

• l’obbligo di stipulare un’eventuale apposita Convenzione ad hoc approvata dal Consiglio Metropolitano per
i soli, ipotetici, casi di assistenza continuativa nel tempo, volta a supportare le carenze degli uffici tecnici dei
Comuni convenzionati;

- la necessità di verificare che l’attività sia prestata solo se ed in quanto effettivamente necessaria ed utile,
quindi non accogliendo indiscriminatamente le richieste, ma effettuando una valutazione preventiva, dalla
quale emerga, oltre all'opportunità dell'impegno della Città Metropolitana, la fattibilità tecnica, economica ed
ambientale dell'opera per la quale viene richiesta l'assistenza tecnico-specialistica;

Pag 2 di 5



Ritenuto,  a  conferma  degli  indirizzi  finalizzati  a  valutare  le  necessità  delle  amministrazioni  comunali
richiedenti per concedere l’assistenza tecnico-specialistica di cui alla medesima Deliberazione del Consiglio
Provinciale, di approvare i seguenti criteri caratterizzanti la valutazione oggettiva delle necessità dei Comuni
in  relazione  alle  competenze,  alle  professionalità,  alla  capacità  tecnica  interna,  della  Direzione  Azioni
Integrate con gli Enti Locali, ed alle tempistiche ovvero al tempo stimato necessario per l’espletamento delle
attività di assistenza tecnico-specialistica e, quindi, la programmazione triennale di tali attività:
- finanziamento in essere o a scadenza dell'opera (presenza di carattere d’urgenza);
- Comuni che non hanno mai usufruito del servizio di assistenza tecnico-specialistica;
- Comuni che negli ultimi 5 anni non hanno usufruito di assistenza tecnico-specialistica;
- Comuni che hanno presentato istanza di prosecuzione di assistenza tecnico-specialistica (fase 2) in seguito
a consegna della prima fase della medesima assistenza (fase 1);
- privilegiare i Comuni più piccoli (< popolazione = < risorse);

Considerato  che,  con  istanze  inviate  attraverso  l’apposita  piattaforma  "Rilevazione  fabbisogni",  molti
Comuni  hanno  nuovamente  richiesto  assistenza  tecnico-specialistica  e  che,  a  seguito  di  confronto  tra
amministratori  e  funzionari  e  specificamente  in  esito  a  sopralluoghi  congiunti  tra  tecnici  comunali  e
metropolitani,  la  Direzione  Azioni  Integrate  con  gli  Enti  Locali  ha  revisionato,  aggiornato,  la
programmazione delle attività di assistenza relativamente alle annualità 2025 e 2026 (di cui al Decreto N.
418 del  30/12/2024) ed ha programmato,  sulla base dei  suindicati  indirizzi  e criteri  e  delle conseguenti
valutazioni oggettive, per le annualità 2026, 2027 e 2028 le attività di assistenza tecnico-specialistica, come
meglio specificate nell'allegata tabella di programmazione delle assistenze tecnico-specialistiche ai Comuni
indicati nella stessa;

Ritenuto, pertanto, sulla base di tutto quanto sopra premesso, considerato, richiamato e rappresentato, di
approvare la programmazione triennale 2026-2028 e correlativamente la revisione, l’aggiornamento, della
programmazione delle annualità 2025 e 2026 delle assistenze tecnico-specialistiche, da parte della Direzione
Azioni Integrate con gli Enti Locali, ai Comuni richiedenti indicati nell’allegata tabella di programmazione
delle assistenze tecnico-specialistiche, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
autorizzando la stessa Direzione a svolgere le relative attività di assisenza tecnico-specialistiche;

Dato atto che la programmazione potrà essere oggetto di ulteriori revisioni annuali e, specificamente, che per
le  attività  di  assistenza  tecnico-specialistica  programmate  sarà  verificato  il  mantenimento  dell'interesse
all'assistenza da parte dei Comuni richiedenti oltre al riscontro delle nuove richieste, che verranno inserite
nell'anno 2026 per il triennio 2027/2029, che potrebbero, eventualmente, determinare aggiornamenti delle
priorità e, quindi, modifiche alla programmazione;

Dato atto che le prestazioni di cui trattasi sono di esclusiva assistenza tecnico-specialistica e che il presente
provvedimento non comporta ulteriori oneri di spesa rispetto a quelli previsti per l’ordinaria attività della
Direzione competente o delle Direzioni competenti;

Richiamati:
- l'art. 19, comma 1, lettera l) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. che attribuisce alla
Provincia la funzione di "assistenza tecnico - amministrativa agli Enti Locali";
- l'art. 4 del vigente Regolamento per la determinazione dei criteri e delle modalità per la concessione di
sovvenzioni,  contributi,  sussidi ed ausilii  finanziari  e l'attribuzione di vantaggi economici, approvato con
Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 103-15534 del 29/11/1990, che stabilisce, in ordine all'assistenza
tecnico-amministrativa agli Enti Locali, che questa venga prestata "attraverso le forme, le procedure e le
intese previste dalla legge stessa (ora D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.), nonchè dalla Legge 7.08.1990, n. 241";
- la D.C.P. n. 84-265319/2005 del 21/06/2005, ad oggetto “INDIRIZZI PER L’ASSISTENZA TECNICA E

Pag 3 di 5



AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE
TIPO.”, la quale, con specifico riferimento all'assistenza tecnica nella progettazione e realizzazione di lavori
pubblici,  al  punto  1  del  dispositivo  alla  lettera  a)  prevede  che  “la  Giunta  Provinciale,  su  proposta  del
Presidente, delibera di concedere l'assistenza tecnica agli enti locali, per la redazione di studi di fattibilità e la
progettazione preliminare di interventi di opere pubbliche di loro competenza” ed alla lettera b) stabilisce
che“se l'opera oggetto del  progetto preliminare viene inserita  negli  atti  di  programmazione del  Comune
richiedente,  con  individuazione  dei  mezzi  di  finanziamento  a  copertura  della  stessa,  e  il  Comune  lo
richiede,il Servizio Progettazione e Realizzazione Opere a difesa del suolo e Assistenza Tecnica ai Comuni
provvede alla progettazione definitiva, esecutiva e alla direzione dei lavori, previa stipulazione di apposita
intesa approvata da parte della Giunta Provinciale, secondo lo schema allegato alla presente deliberazione
per farne parte integrante e sostanziale”;
-  l’art.  33  comma  6  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Torino  ai  sensi  del  quale  “La  Città
Metropolitana,  previa convenzione,  può fornire ai  Comuni,  che ne abbiano fatta richiesta,  le  prestazioni
professionali  necessarie  alla  progettazione  e  alla  realizzazione  di  opere  pubbliche,  sia  direttamente  sia
tramite consulenza ed assistenza, mettendo a disposizione risorse umane e strumentali”;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente della Direzione interessata e del
Dirigente della Direzione Finanza e Patrimonio in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art.4, comma
1, dello Statuto Metropolitano;

Visti:

• il Testo Unico sugli Enti Locali approvato con D.lgs 18/08/2000 n. 267 e smi;

• l'articolo 1, comma 8 della legge 7 aprile 2014 n. 56;

• gli articoli 15 e 48 del vigente Statuto Metropolitano;

• l'articolo 134, comma 4, del citato Testo unico e ritenuta l'urgenza;

DECRETA

1. di approvare, per tutto quanto sopra premesso, esposto e rappresentato, la programmazione triennale 2026-
2027-2028 –  con revisione,  aggiornamento,  della  programmazione  delle  annualità  2025 e  2026 –  delle
assistenze tecnico-specialistiche, da parte della Direzione Azioni Integrate con gli Enti Locali, ai Comuni
richiedenti, di cui all'allegata tabella di programmazione, delle assistenze tecnico-specialistiche, costituente
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di autorizzare la Direzione Azioni Integrate con gli Enti Locali a svolgere le attività, di assistenza tecnico-
specialistica, di cui alla programmazione del precedente punto 1;

3. di demandare al Dirigente della Direzione Azioni Integrate con gli Enti Locali la revisione annuale o le
revisioni  annuali  della  programmazione  triennale  delle  assistenze  tecnico-specialistiche  nonchè,  previa
approvazione  con  proprio  Decreto,  la  stipulazione  di  apposite  specifiche  Convenzioni  con  i  Comuni
relativamente  all'assistenza  tecnico-specialistica  concernente  la  progettazione  di  fattibilità  tecnico-
economica, la progettazione esecutiva e le fasi di esecuzione delle opere pubbliche di competenza comunale
di cui all’allegata tabella di programmazione;

Pag 4 di 5



4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri di spesa rispetto a quelli previsti
per l’ordinaria attività della Direzione competente o delle Direzioni competenti;

5. di prendere atto che il RUP è il Dirigente della Direzione Azioni Integrate, Ing. Massimo Vettoretti, il
quale ha dichiarato, con nota in data 24.11.2025, l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis
della  Legge  241/90  e  s.m.i,  degli  artt.  6,  comma  2,  e  7  del  D.P.R.  62/13  e  dell’art.  7  del  Codice  di
comportamento della  Città  metropolitana di  Torino nonché dell’art.  16 del  D.Lgs.  36/2023 e  s.m.i.,  nei
confronti dei destinatari del presente atto;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Torino, 06/12/2025 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
Massimo Vettoretti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE
Matteo Barbero

IL VICESINDACO METROPOLITANO CONSIGLIERE
DELEGATO

Jacopo Suppo

Pag 5 di 5



PROGRAMMAZIONE ASSISTENZE TECNICHE ANNO 2025

N.
Zona

Omogenea
Codice istanza piattaforma COMUNE

TIPOLOGIA 
ISTANZA

OGGETTO
FASE 

PROGETTO

1 2 AZINT01.2024.0000100 Pianezza Edilizia
Consolidamento geotecnico-statico della 
porzione sud-est del Cimitero Comunale.

DocFAP

2 2 AZINT01.2024.0000099 Sangano Edilizia
Riqualificazione dell'impianto sportivo 
comunale in Via Giovanni Gino.

DocFAP

3 2 AZINT01.2024.0000090 San Gillio Viabilità
Adeguamento e messa in sicurezza 
dell’intersezione tra la S.P. 8, la S.P. 180 e 
via Musinè.

DocFAP

4 2 AZINT01.2024.0000076 Trana Edilizia

Istituto comprensivo di Trana – Sede di Via 
D. Alighieri, 3/A – riorganizzazione 
funzionale, ampliamento e realizzazione di 
una nuova palestra.

DocFAP

5 5 AZINT01.2024.0000116 Cavour Mobilità sostenibile
Realizzazione “pista ciclabile del Po e del 
Monviso” (ciclovia naz. 12 pedemontana - 
PUMS – CMTO).

DocFAP

6 5 AZINT01.2024.0000071 Macello Mobilità sostenibile

Percorso ciclopedonale casa-lavoro di 
collegamento tra il comune di Garzigliana  
e il comune di Pinerolo (Frazione 
Baudenasca) - Lotto 1 - Collegamento tra il 
centro abitato di Macello e l’area 
industriale sita in Regione Bauleri.

DocFAP

7 6 AZINT01.2024.0000095 Gravere
Riqualificazione 

urbana

Miglioramento della sicurezza della 
viabilità comunale in località Colfacero e 
Arnodera.

DocFAP

8 6 AZINT01.2024.0000054 Sant'Antonino di Susa
Riqualificazione 

urbana

Miglioramento della sicurezza stradale 
lungo la S.P. 201c01 dal km 0+250 al km 
0+690 e rifacimento marciapiedi esistenti.

DocFAP

9 (*) 2 AZINT01.2024.0000055 Grugliasco Viabilità
Riqualificazione porzione di parcheggio di 
Piazza Matteotti angolo via F. Cravero 
(retro Parrocchia San Cassiano).

DocFAP

10 7 AZINT01.2024.0000086 Corio
Riqualificazione 

urbana
Realizzazione di marciapiedi lungo la S.P. 
22 presso la Frazione Benne.

DocFAP

11 7 AZINT01.2024.0000067 Lanzo Torinese Viabilità

Miglioramento della sicurezza stradale 
lungo la S.P. 22 dal Km 23+920 al km 
24+500 e lungo la S.P. 729 dal Km 0+680 
al km 1+570.

DocFAP

12 8 AZINT01.2024.0000065 Prascorsano Edilizia
Realizzazione area attendamento 
Protezione Civile e relativa viabilità di 
accesso.

DocFAP



13 8 AZINT01.2024.0000063 Sparone Espropriazioni

Conclusione delle acquisizioni e delle 
pratiche catastali necessarie per 
l’ampliamento della S.S. 460 in località 
Calsazio.

DocFAP

14 9 AZINT01.2024.0000114 Bollengo
Riqualificazione 

urbana

Realizzazione di marciapiede lungo la S.S. 
228 “del Lago di Viverone”, lato destro dal 
km. 4+840 al km. 5+200.

PE

15 9 AZINT01.2024.0000093 Burolo Mobilità sostenibile

Allargamento sede stradale S.P. 76 per 
messa in sicurezza e percorribilità ad uso 
ciclabile, tratto Scuola Secondaria di primo 
grado Enrico Fermi - incrocio via Vivier.

DocFAP

16 9 AZINT01.2024.0000113 Lessolo
Riqualificazione 

urbana

Costruzione marciapiede in via Arduino 
Casale (S.P. 68 tra le progressive km 
0+150 e 0+510), nel centro abitato di 
Lessolo in località Magnus.

DocFAP

17 9 AZINT01.2024.0000080 Vische
Riqualificazione 

urbana

Realizzazione di tratti di marciapiedi per 
messa in sicurezza dei pedoni nel centro 
urbano lungo la S.P. 81 e la S.P. 84.

DocFAP

18 10 AZINT01.2024.0000111 Monteu da Po
Riqualificazione 

urbana

Realizzazione di un intervento di 
mitigazione della velocità sulla S.P. 105 
nella zona prossima al parco giochi ed 
all'intersezione con la S.P. 105 dir1.

DocFAP

19 10 AZINT01.2024.0000072 Verolengo Edilizia
Sostituzione dei serramenti della scuola 
dell’infanzia – primaria in via Thaon di 
Revel.

DocFAP

20 11 AZINT01.2024.0000089 Poirino Edilizia
Realizzazione di una nuova palestra da 
inserirsi nell’area del plesso scolastico di 
corso Fiume 77. 

DocFAP

21 11 AZINT01.2024.0000070 Pralormo Mobilità sostenibile

Realizzazione di percorso ciclopedonale, 
con ponte di attraversamento del rio Verde 
in ambito extraurbano, di collegamento al 
centro abitato lungo la S.P. 134.

DocFAP

22 11 AZINT01.2024.0000061 Sciolze Difesa del suolo
Sistemazione dell’attraversamento stradale 
Val Pallera sul Rio Bardassano - tra i 
Comuni di Sciolze e Gassino T.se.

DocFAP

(*) SOSTITUISCE  AZINT01.2024.0000074  COMUNE DI BARBANIA.



PROGRAMMAZIONE ASSISTENZE TECNICHE ANNO 2026

N.
Zona

Omogenea
Codice istanza piattaforma COMUNE

TIPOLOGIA 
ISTANZA

OGGETTO SINTETICO
FASE 

PROGETTO

1° 
AGGIORNAMEN

TO

1 2 AZINT01.2024.00000104 Venaria Reale Edilizia
Riqualificazione/manutenzione 
straordinaria della scuola “Di Vittorio” 
(primaria e secondaria di I grado).

DocFAP Confermato

2 3 AZINT02.2024.0000061 Piossasco
Viabilità

Difesa del suolo

Lotti funzionali relativi ad interventi di 
prolungamento di tre strade comunali 
con rotatoria stradale di collegamento e 
ponte sul rio Sangonetto, con relative 
opere di difesa idraulica. 

DocFAP Confermato

3 5 AZINT01.2024.0000091 Bibiana Viabilità

Realizzazione di rotatoria stradale nel 
centro abitato tra la S.P. 156, via 
Vittorio Veneto, via Ospedale e viale 
della Rimembranza.

DSS Confermato

4 5 AZINT01.2024.0000117 Bricherasio Viabilità

Interventi per limitare la velocità dei 
veicoli in transito sulla S.P. 158 presso 
le intersezioni con le strade comunali 
Tirabrasse e Avaro in frazione Cappella 
Merli.

DocFAP Confermato

5 5 AZINT01.2024.0000112 Frossasco Viabilità

Realizzazione di rotatoria stradale 
all’intersezione della S.P. 194 (km 
2+600) con le strade comunali del 
Boschetto e dei Gorgassi.

DSS Confermato

6 5 AZINT01.2024.0000041 San Pietro Val Lemina Mobilità sostenibile

Realizzazione di pista ciclopedonale di 
congiungimento tra il Comune di San 
Pietro Val Lemina e la pista 
ciclopedonale di Pinerolo.

DocFAP Confermato

7 5 AZINT01.2024.0000047 Vigone Edilizia
Adeguamento sismico della scuola 
dell'infanzia di via Bosca n. 14. 

DocFAP Confermato

8 6 AZINT01.2024.0000073 Caprie Viabilità

Realizzazione strada comunale di 
collegamento tra il centro urbano di 
Novaretto e le Borgate montane (Case 
Pietra Rotonda e Case Calcinera).

DocFAP Confermato

9 6 AZINT01.2024.00000101 Chiusa di San Michele Edilizia
Ristrutturazione completa di un 
immobile di proprietà comunale per uso 
sociale, culturale. 

DocFAP Confermato

10 6 AZINT01.2024.0000056 Vaie Edilizia

Ristrutturazione immobile (ex 
cooperativa) adibito parzialmente a 
biblioteca: adeguamento strutturale, 
eliminazione barriere architettoniche e 
realizzazione sedi associazioni.

DocFAP Confermato



11 7 AZINT01.2024.0000083 Mathi
Riqualificazione 

urbana

Creazione di attraversamenti pedonali 
lungo la S.P. 2, all’interno del centro 
abitato, con relativi percorsi pedonali, 
in prossimità di alcune intersezioni con 
strade comunali.

DocFAP Confermato

12 7 AZINT01.2024.0000081 Rivarossa Viabilità

Interventi di manutenzione 
straordinaria sulla pavimentazione della 
viabilità comunale per il rifacimento 
del manto di usura di strade bitumate, 
in elementi lapidei e “bianche”.

DocFAP Confermato

13 8 AZINT01.2024.0000088 Borgiallo
Riqualificazione 

urbana

Realizzazione di piattaforme rialzate a 
protezione degli attraversamenti 
pedonali della S.P. 45, all’interno del 
centro abitato.

DocFAP Confermato

14 10 AZINT01.2024.0000046 Brusasco
Riqualificazione 

urbana
Riqualificazione piazza Don dell'Aglio 
nella frazione Marcorengo.

DocFAP Confermato

15 10 AZINT01.2024.0000097 Chivasso Viabilità
Nuova viabilità di circonvallazione 
sud-est della Fraz. Torassi - 
prolungamento della Via Rigazzi.

DocFAP Confermato 

16 10 AZINT01.2024.0000048 Foglizzo Viabilità

Realizzazione di intersezione a 
rotatoria tra SP 40dir02 km 2+100 (via 
Dante), via Galliano, via Elena di 
Montenegro e via Ponte Rosso.

DSS Confermato

17 11 AZINT01.2024.0000075 Santena
Riqualificazione 

urbana

Miglioramento della sicurezza 
veicolare e ciclopedonale della strada 
Alberassa, ricompresa all'interno del 
Sito di Importanza Comunitaria (SIC) - 
Stagni di Poirino Favari.

DocFAP Confermato

RICHIESTE SOGGETTE A CONVENZIONAMENTO (previa copertura finanziaria dell’opera).

18 10 AZINT01.2024.0000087 Lauriano
Riqualificazione 

urbana

Riqualificazione della pavimentazione 
di via La Pietra – via Santa Maria nel 
centro storico della Frazione Piazzo.

PE Confermato

19 5 AZINT01.2025.0000134 Porte Viabilità
Mitigazione della velocità mediante n.3 
piattaforme rialzate SP 23.

PFTE Richiesta 2025

20 11 AZINT01.2025.0000133 Pralormo Mobilità sostenibile
Pista ciclopedonale lungo la SP 134 con 
attraversamento del rio Verde.

PFTE Richiesta 2025

21 3 AZINT01.2025.0000176 Volvera Viabilità
Mitigazione della velocità con 
piattaforma rialzata SP139-Bossatis.

PFTE Richiesta 2025



PROGRAMMAZIONE ASSISTENZE TECNICHE ANNO 2027

N.
Zona

Omogenea
Codice istanza piattaforma COMUNE

TIPOLOGIA 
ISTANZA

OGGETTO SINTETICO
FASE 

PROGETTO

1 11 AZINT01.2025.0000159 Andezeno Viabilità
Mitigazione della velocità del tratto di SP 
98 in attraversamento del centro abitato.

DSS

2 6 AZINT01.2025.0000150 Avigliana Difesa del suolo
Efficienza idraulica del canale Naviglia, 
nel tratto compreso tra il lago Grande e 
l'inizio della zona industriale.

Studio preliminare

3 6 AZINT01.2025.0000120 Bardonecchia Mobilità sostenibile
Percorso ciclopedonale Bardonecchia - 
Melezet lungo la SP 216 “del Melezet”.

DocFAP

4 11 AZINT01.2025.0000121 Cambiano PEBA
Piano per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche e sensoriali - prima stesura.

PEBA

5 3 AZINT01.2025.0000177 Carignano Edilizia
Intervento di ristrutturazione edilizia di 
porzione dell’ex fabbbrica tessile “Bona”.

DocFAP

6 10 AZINT01.2025.0000151 Cinzano
Riqualificazione 

urbana

Miglioramento della sicurezza stradale di 
Via Roma (SP 97 dal km 12+150 al km 
12+380) mediante rifacimento del 
marciapiede esistente, piattaforma stradale 
rialzata con attraversamento pedonale e 
regimazione acque meteoriche.

DSS

7 11 AZINT01.2024.0000049 Lombriasco
Riqualificazione 

urbana

Riqualificazione urbana di un immobile di 
recente acquisizione con trasformazione in 
piazza pubblica.

DocFAP

8 7 AZINT01.2025.0000156 Monastero di Lanzo Viabilità
Miglioramento della sicurezza viabile della 
strada comunale congiungente le Frazioni 
Chiave, Gisola e Tortore.

DocFAP

9 10 Istanza in data 11/06/2025 Monteu da Po Difesa del suolo

Bacino di laminazione sul Rio della Valle 
finalizzato al contenimento delle piene 
alluvionali ed alla protezione del centro 
abitato (Comune alluvionato).

DocFAP

10 3 AZINT01.2025.0000158 Orbassano Mobilità sostenibile
Nuova pista ciclabile lungo la SP 139 “di 
Villafranca”congiungente Orbassano con 
Volvera.

DocFAP

11 9 AZINT01.2025.0000147 Palazzo Canavese Viabilità
Realizzazione di una piattaforma rialzata 
lungo la SP 263 in corrispondenza 
dell'intersezione con via Piverone.

DSS

12 5 AZINT01.2025.0000161 Pinasca
Riqualificazione 

urbana
Riqualificazione piazzale presso area 
cimiteriale.

DocFAP

13 10 AZINT01.2025.0000167 Rivalba Viabilità
Realizzazione di rotatoria stradale 
all'intersezione tra la SP 118 e la SP 97 nel 
territorio del Comune di Rivalba.

DocFAP



14 6 AZINT01.2025.0000146 Sant’Ambrogio di Torino Mobilità sostenibile
Nuovo parcheggio ipogeo per accessibilità 
alla Sacra di San Michele presso il piazzale 
al colle della Croce Nera.

Relazione idoneità 
sito proposto

15 9 AZINT01.2025.0000125 Settimo Vittone Difesa del suolo
Sistemazione idraulica del Rio Revalsio a 
monte della SP 72 in località Gen.

DSS

16 10 AZINT01.2025.0000174 Verolengo Edilizia
Ristrutturazione dell'edificio ex sede 
municipale di via Cesare Battisti per 
finalità socio-culturali.

DocFAP

17 6 AZINT01.2025.0000173 Villar Dora PEBA
Piano per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche e sensoriali - prima stesura.

PEBA

18 6 AZINT01.2025.0000163 Villar Focchiardo
Riqualificazione 

urbana
Realizzazione di marciapiedi laterali lungo 
la SP 202 (via Chiesali e via Giaconera).

DocFAP

RICHIESTE SOGGETTE A CONVENZIONAMENTO (previa copertura finanziaria dell’opera).

19 6 AZINT01.2025.0000124 Almese Viabilità
Parcheggio pubblico a raso e sistemazione 
area verde su Via Rubiana (SP 197).

PE

20 2 Istanza in data 17/06/2025 Druento Difesa del suolo

Opere di mitigazione del dissesto idraulico 
alla confluenza dei Torrenti Casternone e 
Ceronda (confinamento in sicurezza 
discarica rifiuti).

PFTE

21 7 AZINT01.2024.0000085 Front
Riqualificazione 

urbana

Miglioramento della sicurezza di via 
Salvatore Mura (S.P. 13) mediante la 
prosecuzione del percorso pedonale tra il 
centro abitato e la Frazione Ceretti.

PFTE

22 4 AZINT01.2025.0000144 Leinì Viabilità
Rotatoria stradale in via Torino al confine 
con il Comune di Mappano.

PFTE

23 10 AZINT01.2024.0000092 Montanaro Edilizia

Demolizione parziale e riuso funzionale del 
Palazzo ex “cronicario” di Via Mazzini 
nell’ambito dell’area del castello dei Conti 
Frola.

PFTE

24 5 AZINT01.2024.0000059 Torre Pellice Difesa del suolo

Ricostruzione del ponte della Bertenga - 
Lotto 2 - Realizzazione di opere di difesa 
spondale, risagomatura dell'alveo del T. 
Pellice e rinaturalizzazione delle sponde.

PE



PROGRAMMAZIONE ASSISTENZE TECNICHE ANNO 2028

N.
Zona

Omogenea
Codice istanza piattaforma COMUNE

TIPOLOGIA 
ISTANZA

OGGETTO SINTETICO
FASE 

PROGETTO

1 9 AZINT01.2025.000137 Bollengo
Riqualificazione 

urbana
Marcipiede e pista ciclabile lungo via 
Biella.

DSS

2 9 AZINT01.2025.0000148 Caravino Mobilità sostenibile
Pista ciclopedonale tra il concentrico e il 
cimitero capoluogo lungo la SP 56 “di 
Strambino”.

DocFAP

3 6 AZINT01.2025.0000136 Chianocco Viabilità
Rotatoria stradale  in corrispondenza 
dell'intersezione della strada comunale 
Garitta con la SP 203 in Frazione Crotte.

DSS

4 9 AZINT01.2025.0000130 Colleretto Giacosa
Riqualificazione 

urbana
Marciapiede in via Piano da via Piano fino 
al centro sportivo.

DocFAP

5 10 AZINT01.2025.0000169 Foglizzo
Riqualificazione 

urbana
Marciapiedi lungo via Umberto I (lungo SP 
40r02 e SP 82 in centro abitato).

DocFAP

6 7 AZINT01.2025.0000180 Lanzo Torinese
Riqualificazione 

urbana
Piattaforma rialzata e marciapiedi in 
località Colombaro lungo la SP 2.

DocFAP

7 6 AZINT01.2025.0000123 Meana di Susa Mobilità sostenibile
Restauro e consolidamento antico ponte 
pedonale ad arco in muratura sul rio 
Scaglione e recupero aree limitrofe.

DSS

8 11 AZINT01.2025.0000129 Montaldo Torinese Viabilità
Miglioramento della sicurezza del tratto di 
strada SP 4 al km 8+800 presso l’ingresso 
del Municipio, via Trinità, piazza Superga.

DocFAP

9 3 AZINT01.2025.0000168 None Mobilità sostenibile
Ponte ciclopedonale di collegamento tra 
None e Candiolo sul Torrente Chisola.

DocFAP

10 9 AZINT01.2025.0000141 Orio Canavese
Riqualificazione 

urbana

Marciapiede di collegamento tra via 
Montalenghe e via San Carlo lungo la SP 
217 (dal km 5+900 al km 6+200).

DocFAP

11 3 AZINT01.2025.0000135 Pancalieri Viabilità
Rotatoria stradale all’intersezione tra SP 
129 km 19+720, strada cimitero e SP 149.

DocFAP

12 9 AZINT01.2025.0000179 Pavone Canavese Viabilità
Miglioramento sicurezza intersezione 
stradale tra SP 77 e via Vignale.

DocFAP

13 11 AZINT01.2025.0000128 Pecetto Torinese Viabilità Rotatoria tra strada Virana e strada Chieri. DSS

14 4 AZINT01.2025.0000170 San Benigno Canavese Viabilità
Circonvallazione Est che collega via San 
Giovanni Bosco (SP 40), via Chivasso e 
via Ivrea e nuovo ponte sul T. Malone.

DocFAP



15 2 AZINT01.2025.0000132 Sangano Edilizia
Nuovo polo scolastico innovativo (Scuola 
nel bosco) sito nell'area denominata "ex-
Polveriera” presso il monte Pietraborga.

DocFAP

16 6 AZINT01.2025.0000175 Sant’Antonino di Susa
Riqualificazione 

urbana
Riqualificazione funzionale di Piazza Don 
Cantore.

DocFAP

17 6 AZINT01.2025.0000155 Susa Mobilità sostenibile
Pista ciclabile lungo SP 24 da località 
Traduerivi (bivio autoporto) fino al ponte 
Briancon della SP 24.

DocFAP

18 6 AZINT01.2025.0000152 Vaie PEBA
Piano per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche e sensoriali - prima stesura.

PEBA

19 7 AZINT01.2025.0000178 Varisella Difesa del suolo
Sistemazione idraulica del rio ubicato nei 
pressi di Borgata Moncolombone, a fianco 
delle sorgenti e dell'acquedotto comunale.

DocFAP

20 10 AZINT01.2025.0000123 Verrua Savoia Viabilità
Rotatoria all’intersezione tra SP 107 tra la 
km 4+952 e la km 4+780 con la SP 111 nei 
pressi del ponte sul Po.

DocFAP

RICHIESTE SOGGETTE A CONVENZIONAMENTO (previa copertura finanziaria dell’opera). 

21 10 AZINT01.2025.0000172 Chivasso Viabilità
Nuova viabilità di circonvallazione sud-est 
della Fraz. Torassi - prolungamento della 
Via Rigazzi.

PFTE

22 3 AZINT01.2025.0000154 Piobesi Torinese Mobilità sostenibile
Costruzione nuova pista ciclabile, lungo la 
SP 142 “di Piobesi T.se”.

PE

23 11 AZINT01.2025.0000118 Sciolze Difesa del suolo
Sistemazione dell’attraversamento stradale 
Val Pallera sul Rio Bardassano - tra i 
Comuni di Sciolze e Gassino T.se.

PFTE

24 2 AZINT01.2025.0000164 Trana Edilizia

Istituto comprensivo di Trana – Sede di 
Via D. Alighieri, 3/A – riorganizzazione 
funzionale, ampliamento e realizzazione di 
una nuova palestra.

PFTE



Allegato contabile

Per il contenuto del presente documento si rinvia integralmente al testo dell’atto di cui il 
presente allegato costituisce parte integrante e sostanziale.

LA DIRIGENTE
(Dott.ssa Sarah Stefania SIMONETTI)

(firmato digitalmente)

DIREZIONE “ INTEGRAZIONE PROCESSI FINANZIARI E CONTABILI - RA1”


		2025-12-06T08:43:10+0100
	JACOPO SUPPO




